
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 060/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e considerando o estatído no artigo 54 do Estatuto 	da 

UFES, alterado pela Resolução ng 01/86, dos Conselhos 	Université 

rios e de Ensino e Pesquisa, 

RESOL V E: 

constituir os Colegiados de Curso de Graduação,relaciona 

dos ao Centro Biomédico, com representantes docentes dos 	Departa 

mentos que ministram disciplinas do currículo mínimo, na proporção 

de 01 (um) representante por faixa de créditos de 05 a 20,para os 

Cursos de Medicina e Odontologia,e de 04 a 20 para o Curso de 	En 

fermagem. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 30 de abril 

de 1986. 

Prof. ADEMA VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

COMPOSIÇÃO DOS COLEGIADOS DE CURSO,  OBEDECENDO A RESOLUÇÃO  

Ng 060/86, DO CONSELHO DEPARTAMENTAL. 

CURSOS DEPARTAMENTOS 
ENVOLVIDOS 

CRÉDITOS 	DO 
CURRÍCULO MíNIMO 

Ng REPRFSFNTANTES 
COLEGIADO 

FAIXA DE 
CRÉDITOS 

NO 
DO CURSO 

BIO 
0
1
--

1
0
1
--

1
1
-,
>

0
0
0
0
 

01 
CSO 01 
DAD 00 
DID 00 

ENFERMAGEM ENF 03 04 - 	20 
FSI 01 
MOR 01 
MSO 01 
PAT 01 
PSI 01 

02 Discentes 
Total 12 

BIO 04 00 
CIR 17 01 
FIS 17 01 
MAI 21 02 

MEDICINA 
MED 
MES 

30 
10 

02 
01 

05 - 20 

MOR 11 01 
MSO 10 01 
PAT 12 01 

02 Discentes 
Total 12 

BIO 04 00 
DAD 04 00 
EIS 12 01 
MOR 11 01 

ODONTOLOGIA MSO 13 01 05 - 20 

ODO 34 02 
PRO 43 03 
PAT 10 01 

02 Discentes 

Total 11 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 30 de abril de 

1986. 

Prof. ADEMAR VIEIRA DE ARROS 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 059/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0640/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 30.04.86, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores JHOSON JOAQUIM GOU 

VÊ/1 e MOYSÉS PEDRO AMOURV NADER, para Chefe e Subchefe do Departa 

mento de Clínica Cirúrgica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 30 de abril 

de 1986. 

Prof. AD AR VIEIRA DE DARROS 
Presidente 

PM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 058/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares 	tendo em vista o que consta do processo n2 0630/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 30.04.86, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora ELIZABETE REGINA ARA 

UJO DE OLIVEIRA, de suas atividades didáticas, sem prejuízo 	dos 

seus vencimentos e vantagens, pelo período de 17 de março de 1986 

a 16 de março de 1988, para realização de Curso de Pós-Graduação,a 

nível de Mestrado, em Ciências da Enfermagem, junto ao Centro 	de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade do Rio de 	Janeiro 

(UNI-RIO). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 30 de abril 

de 1986. 

Prof. ADEM 	VIEIRA DE ji-A172;a0S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seçao Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRaOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 057/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0614/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 30.04.86, 

RESOLVE: 

homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Ti 

tulos para provimento de empregos de Professor Auxiliar, na 	área 

de Fisiologia, realizado pelo Departamento de Ciências Fisiológi--

cas durante o período de l2  a 10 de abril do corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 30 de abril 

de 1986. 

Prof. AD AR VIEIRA DE B RROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  056/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0600/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 30.04.86, 

RESOLV E: 

discordar da decisão da Câmara de Pesquisa e Pós-Gradua 

ção da Sub-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UFES, quanto à 

obrigatoriedade da apresentação, no Seminário Interno de Pesquisa 

da UFES - SIPUFES - das pesquisas cadastradas na referida Sub-Rei 

tonta. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 30 de abril 

de 1986. 

Prof. ADE R VIEIRA DE----EaR6 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO Ng 055/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0555/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 30.04.86, 

RESOLV E: 

aprovar os Projetos de Pesquisa abaixo especificados: 

1 - Titulo: "Mapeamento dos parasitas do gênero Leishmania 
causadores de infecção humana e de animais 
no Estado do Espirito Santo". 

Responsável: Prof. ALOISIO FALQUETO. 

Principais investigadores: Profs. Aloisio Falqueto, 
Paulo Augusto Sessa e José Benedito 	Malta 
Varejão. 

Departamento: Medicina Social. 

Inicio previsto: janeiro de 1985. 

Duração prevista: 03 anos. 

2 - Titulo: "Estudo epidemiológico sobre a Leishmaniose 
Tegumentar na localidade de Pontões, Munici 
pio de Afonso Claudio - ES.". 

Responsável: Prof. ALOISIO FALQUETO. 

Principais investigadores:Profs. Aloisio 	Falqueto, 
José Benedito Malta Varejão e Paulo Augusto 
Sessa. 

Departamento: Medicina Social. 

Inicio previsto: Julho 1986. 

Duração prevista: 14 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 30 de abril 

 

de 1986. 

 

IEIRA DE4;"--ATROS 
Presidente 

  

Prof. ADE 

 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO NP 054/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0366/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 30.04.86, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Em discussão: A visão da Enfermagem transmitida 
aos alunos pela prática docente". 

Responsável: Profg. MARIA EDLA DE OLIVEIRA BRINGUENTE; 

Principais investigadores: Profg. Maria Edla de Oliveira 
Bringuente e Profg. Cleide Márcia Alves Barbosa 
(Orientadora). 

Departamento: Enfermagem. 

Inicio previsto: janeiro de 1986. 

Duração prevista: 09 meses. 

Valor do Projeto: Cz$ 4.000,00 (quatro mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 30 de abril 

de 1986. 

Prof. ADEM 	EIRA DrETIZOS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 053/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0317/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 30.04.86, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Parasitoses intestinais em crianças da 	Creche 
U.P.E. da Gurigica". 

Responsável: Profg. REGINA COELI GIANORDOLI BARROS. 

Principais investigadores: Prof. Regina Coeli Gianordo 
li Barros. 

Departamento: Patologia. 

Inicio previsto: 29 de abril de 1985 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 30 de abril 

de 1986. 

' 
Prof. ADEMA 
	

IRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO  BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 052/86  

O Conselho DEpartamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0357/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.04.86, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Morfologia quanto 

à indicação do Professor DULCINO TOSE para a composição da Comis 

são Central de Inscrição do Concurso Público de Provas e Títulos 

para Professor Auxiliar,nas áreas de Anatomia e Histologia, e quan 

to à indicação dos Professores abaixo relacionados, para a consti 

tuição das Comissões Julgadoras respectivas. 

ÁREA DE ANATOMIA  

HILDEGARDO RODRIGUES - Prof. Titular - Presidente 
ALVINO JORGE GUERRA - Prof. Adjunto 
GILTON COUTINHO BARROS - Prof. Adjunto 

Suplente: JOSÉ ALBERTO BARREIRA SARMENTO - Prof.Adjunto 

ÁREA DE HISTOLOGIA  

JOSÉ ALFREDO FERRARI - Prof. Titualr - Presidente 
JOAQUIM DE BARROS - Prof. Adjunto 
CARLOS ALBERTO REDINS - Prof. Adjunto 

Suplente: JOSÉ CARLOS NOVAES - Prof. Adjunto 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de abril 

de 1986. 

Prof. ADEMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N° 051/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 303/86-79-R, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.04.86, 

RESOLV E: 

homologar as decisões dos Departamentos de Ciências Fisi 

clógicas e Morfologia, quanto à negação da retirada da disciplina 

Anatomia Aplicada à Psicologia como pré-requisito à Fisiologia I. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de abril 

de 1986. 

Prof. ADEMAR VIEIRA DE BARROS 
/ Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 050/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0470/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.04.86, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Clínica Odontoló 

gica quanto à indicação do Professor RICARDO LUIZ CARVALHO GOTTARDI 

para a composição da Comissão Central de Inscrição do Concurso Pú 

blico de Provas e Títulos para Professor Auxiliar nas áreas de Or 

todontia, 	Odontopediatria e Patologia Oral e quanto à indicação dos 

Professores abaixo relacionados, para a constituição das Comissões 

Julgadoras respectivas. 

AREA DE ORTODONTIA  

JAYME LANNA MARINHO - Prof. Adjunto 
JOSÉ ZOUAIN - Prof. Adjunto 
HUDSON CARNEIRO DE PAULA - Prof. Adjunto 

Suplente: LUIZ CARLOS LESSA - Prof. Adjunto 

AREA DE ODONTOPEDIATRIA  

MARLY ALMEIDA SALEME DO VALLE - Prof. Adjunto 
ONESTALDO NUNES DE SOUZA - Prof. Titular 
APRIGIO DA SILVA FREIRE - Prof. Adjunto 

Suplente: SERGIO OLIVEIRA VALENTIM - Prof. Adjunto 

e 

Moo, UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 



AREA DE PATOLOGIA ORAL  

LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO - Prof. Adjunto 
MARIA ROSIANI DORIETO DE MENEZES - Prof. Adjunto 
JOSÉ AZEREDO FILHO - Prof. Adjunto 

Suplente: CARLOS ROBERTO ROLDI - Prof. Assistente(Mestre) 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de abril 

de 1986. 

Prof. A MAR VIEIRA DJ—JRROS 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  NP 049/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0428/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.04.86, 

RESOLV E: 

aprovar a Movimentação do Médico MIRAM AUGUSTO NOGUEIRA, 

Professor Auxiliar I do Departamento de Patologia e Apoio Clínico, 

Disciplina de Radiologia, da Faculdade de Medicina da Universidade 

Federal Fluminense, para o Departamento de Clínica Médica do 	Cen 

tro Biomédico da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de abril 

de 1986. 

• 

Prof. Ar AR VIEIRA DESARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — 13 53 DM — Seção Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESMAITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Nig 048/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1159/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.04.86, 

RESOLVE: 

aprovar a realização dos Cursos de Extensão 	Universitá 

ria, TEMAS DE OTOLOGIA e ATUALIZAÇÃO EM RINOLOGIA — CIRURGIA ESTÉ 

TICA E FUNCIONAL DO NARIZ E MICRO CIRURGIA TRANS NASAL, sob à Coor 

deflação do Professor SERGIO RAMOS. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de abril 

de 1986. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BgRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO NP 047/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0374/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.03.86, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Medicina Social, 

quanto à indicação do Professor SERGIO OLIVEIRA VALENTIM para com 

por a Comissão Central de Inscrições do Concurso Público de Provas 

e Títulos para Professor Auxiliar,na área de Odontologia Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março 

de 1986. 

c 	 11  

Prof. L 

Aã 
 IZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 046/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade FEderal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0371/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.03.86, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Instalação e manutenção de Biotério para camun 
dongos isogênicos". 

Coordenadora: Professora IVANA VIEIRA DE MELLO LOUREIRO. 

Pesquisadora: Prof. Ivana Vieira de Mello Loureiro. 

Departamento: Patologia. 

Inicio: maio de 1986. 

Término: fevereiro de 1987. 

Valor do Projeto: Cz$ 8.996,91 (oito mil novecentos e no 
venta e seis cruzados e noventa e um centavos)T 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março 

de 1986. 

e—fT 	 —2s,  e—  fl  
Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente 

RM/ 

Mod. USES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRaOSANTO 

CENTRO BIOM5DICO  

RESOLUÇÃO  N2 045/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0316/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.03.86, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Ciências Fisiológi 

cas quanto à substituição do Professor HENRIQUE DE AZEVEDO FUTURO 

NETO pelo Professor DALTON VALENTIM VASSALLO, na Presidência da Co 

missão Julgadora correspondente ao Concurso Público de Provas e TI 

tulos para Professor Auxiliar na área de Fisiologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março 

de 1986. 

N  

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

